
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00739600- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

El pedido de aval Institucional y Académico para la jornada virtual e internacional, dedicada a
la obra de Julio Cortázar “Rayuela / Libro de Manuel: puentes” a realizarse el 2 y 3 de
noviembre de 2023, y

CONSIDERANDO:

Que la jornada se realiza en conmemoración de los aniversarios de ambas obras, siendo
además preliminares para un evento internacional a concretarse durante el 2024, para el
110° aniversario del nacimiento del autor.

Que motiva la propuesta el concretar vínculos ya iniciados por los equipos que vienen
trabajando en conjunto en encuentros y en publicaciones en torno a la obra de Julio Cortázar.

Que el evento se realizará en colaboración, entre equipos de la Universidad de Wuppertal
(Alemania) y del Archivo Julio Cortázar de la Universidad de Poitiers, Francia.

Que la actividad favorece lazos de intercambio interinstitucionales y cuyos antecedentes
surgen de la Jornada Internacional sobre la obra política de Cortázar realizada el 28 de enero
de 2022 desde Wuppertal.

Que las investigaciones relativas a las obras involucradas están recibiendo una fuerte
actualización en procesos recientes, que devienen de la posibilidad de consultar los archivos
digitales, tanto el dedicado a su obra en el CRLA-Archivos de Poitiers, como en grandes
fuentes de acceso abierto que habilitan nuevas perspectivas críticas y metodológicas en la
renovación de lecturas cortazarianas.

Que la actividad revitaliza un puente trasatlántico que cultive vínculos y convenios para la
integración académica de investigadores de Francia, España y Alemania favoreciendo la
renovación de miradas críticas motivando nuevas investigaciones.

Que se anexa a orden 2 la fundamentación, objetivos, cronograma del evento.

Que la Secretaría Académica remite las actuaciones con opinión favorable.

Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la Comisión de



Enseñanza.

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

de la FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: OTORGAR Aval Institucional y Académico para la jornada dedicada a la obra de
Julio Cortázar “Rayuela / Libro de Manuel: puentes” a realizarse de manera virtual el 2 y 3 de
noviembre de 2023.

ARTÍCULO 2º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
VEINTICINCO DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS.

ct


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 29 de Septiembre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-538-E-UNC-DEC#FFYH
		2023-09-28T08:16:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-29T01:22:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-29T01:22:17-0300
	GDE UNC




